UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TƯ PHÁP

Số:          /STP-HC&BTTP

Vv cung cấp thông tin liên quan

đến lệ phí hộ tịch

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày         tháng 8 năm 2024

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố, thị xã

Ngày 23/7/2024, Sở Tư pháp đã có Văn bản số 1464/STP-HC&BTTP đề

nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã rà soát việc thực hiện thu lệ phí hộ

tịch trên địa bàn, đề xuất sửa đổi, bổ sung lệ phí hộ tịch và đề xuất xây dựng

phương án lệ phí “0 đồng” đối với các hồ sơ đăng ký hộ tịch nộp qua dịch vụ

công trực tuyến. Trên cơ sở đó, Sở Tư pháp đã tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm

định.

Tuy nhiên, ngày 29/8/2024, Sở Tài chính có Văn bản số 3817/STC-

GCS&TCDN về việc đề nghị giải trình một số nội dung liên quan đến sửa đổi,

bổ sung phí, lệ phí hộ tịch. Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện, thành phố,

thị xã báo cáo các nội dung sau:

- Dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực hộ tịch hiện tại đạt tỷ lệ bao

nhiêu % trong tổng số hồ sơ lĩnh vực này;

- Tổng số thu lệ phí hộ tịch trong năm 2023 và 8 tháng đầu năm 2024

(tách riêng từng năm);

- Đối với các huyện, thành phố, thị xã đề xuất lệ phí “0 đồng”, đề nghị

đánh giá tác động ảnh hưởng của việc thu lệ phí “0 đồng” liên quan đến khoản

thu ngân sách.

Do thời gian cần báo cáo gấp, đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị

xã gửi về Sở Tư pháp trong ngày 04/9/2024 để kịp thời tổng hợp, báo cáo Sở

Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh.

Vậy, đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã quan tâm thực hiện kịp

thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, HC& BTTP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Văn Hồng

		hongdv.hl@hatinh.gov.vn
	2024-08-30T16:12:09+0700

		2024-08-30T17:04:58+0700

		2024-08-30T17:05:41+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2024-08-30T17:05:58+0700